
SEMANARIO OFIC 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

JOÃO PESSOA, 10 A 16 DE SETEMBRO DE 2003 

A T O S * D O P R E F E I T O 

LEI N.° 9.993 ,DE 12 DE SETEMBRO DE 2003. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A FAZER CONCESSÃO DE 
DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA 
PARAÍBA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1" • Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos: 
termos desta Lei e das normas em vigor, a fazer a Concessão de Direito Real 
de Uso de um terreno pertencente áo patrimônio do Município, à Igreja 
Evangélica Congregqcional Esplanada. 

Art. 2° - O terreno de que trata o artigo anterior, destinado a 
Equipamentos Comunitários, localiza-se nesta Capital, no Loteamento 
Morada Nova, próximo ao Loteamento João Paulo II, no Bairro Esplanada, 
inscrito no Cadastro Imobiliário da Edilidade sob o n° Setor 38, Quadra 
397, medindo 30,00para a VL-05; 30,00para a Quadra 397; 33,20inpara o 
terreno vizinho a Rua Projetada e 32,00m para a VL-07, perfazendo uma 
área total de 97S,00m2. 

Art. 3"- O imóvel objeto da presente Concessão, destinar-se' 
á à construção de obras sociais para o desenvolvimento das atividades 
evangélicas daquela comunidade e adjacências. 

Art. 4" - Fica concedido o prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da publicação desta Lei, para a construção da obra de que trata o artigo 
anterior, não podendo, sob qualquer hipótese, ser-lhe dada destinação 
diferente, sob pena de ser a Concessão revogada, sem que a entidade 
perceba qualquer indenização por benfeitoria nele realizada. 

\\ 

Art. 5" - Fica a Procuradoria Geral do Município 
PROGEM, encarregada de representar o Executivo Municipal nos atos de 
lavratura de Escritura Pública da Concessão mencionada. 

Art. 6" -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7a - Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
PESSOA, ™, 1 2 nR SETEMBRO DE 2003. 

ff) / 

CÍCERO DE LUCENA FILHO 
Prefeiia/ 

DECRETO N° 4.930/03 
De I o dè setembro de 2003. 

CONCEDE PENSÃO VITALÍCIA A , VIÚVA 
DE; EX-SERVIDOR MUNICIPAL E : :DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e tendo em vista o que consta do Processo n° 248/03-, 

N g 870 PÁG.001/08 I 

D E C R E T A : 

Art. I o Fica concedida pensão vitalícia a Maria 
Salete Aguiar da Silva, viúva do ex-servidor Antonio 
Francisco da Silva, falecido no dia 22 de julho de 2003. 

Art. 2 o O benefício de que trata este decreto será 
concedido nos termos do art. 3°, inciso I, alínea "a", da 
Lei Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, a razão 
de 100% (cem por cento) dos vencimentos, proventos e 
vantagens do ex-servidor, em conformidade com o que 
preceitua o art. 40, § 5 O, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 79, § 5 O, da Lei Orgânica para o 
Município. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de julho tíç 2003, 
como preceitua o art. 105, inciso I, do decreto federal n° 
3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n° 9.020/99, 
combinado com o art. 5°, da Lei n° 10.406/02, que instituiu 
o Código Civil. 

Art. 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 

em is de Setembro de 2003 

<2r-
Cícero de Lu 

Prefei 

PUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 868. DE 27 Á 02.09.2003 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

DECRETO N° 4.940/03 
De 10 de Setembro de 2003 

CONCEDE PENSÃO VITALÍCIA A VIUVA 
E TEMPORÁRIA A D E P E N D E N T E DE E X -
SERVIDOR MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e tendo em vista o que consta do Processo n° 251/03, 

D E C R E T A : 

Art. I o Fica concedida pensão vitalícia a Maria 
José dos Santos Oliveira, viúva, temporária a menor Lir.dynes 
dos Santos Oliveira, nascida no dia 20 de junho de 1994, 
filha do ex-servidor Edinaldo Fausto de Oliveira, falecido 
no dia 19 de julho de 2003. 

Art. 2 o O benefício de que trata este decreto será 
concedido nos rermos do art. 3°, inciso I, alínea "a", da 
Lei Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, a razão 
de 50% (cinqüenta por cento), em favor da viúva e 50% 
(cinqüenta por cento) em favor da menor, totalizando 100% 
(cem por cento) dos vencimentos, proventos e vantagens do 
ex-servidor, em conformidade com o que preceitua o art. 40, 
§ 5°, da Constituição Federal, combinado com o art. 79, § 
5°, da Lei Orgânica para o Município. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de julho de 2003, 
como preceitua o art. 105, inciso I, do decreto federal n° 
3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n° 9.020/99, 
combinado com o art. 5 o, da Lei n° 10.406/02, que instituí o 
Código Civil. 

Art. 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO /ÇQo MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 

em io de Setembro de 2003 

é2-
Cícero de Luc 

Prefei 



N g 870 PÃG. 002/08 JOÃO PESSOA, 10 Ã 16 DE SETEMBRO DE 2005 SEMANÁRIO OFICIAL] 

Decreto N° 4.S3S, de 10 de setembro de 2003 

Abre Crédito Suplementar- para reforço de dotaçío 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do art. 6 o , da Lei N° 9.868, de 30 
de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 0023623 - 03, 

A r t 1 o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: ; 

03.000 - Gabinete do Vice-Prefeito 
03.101 - Núcleo de Administração e Finanças 

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.3.90.14 - 00 - Diárias - Civil 

R$ 

15.000,00 

Art. 2° A despesa com p Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
seguir - — v 

£ 3 ^ 1 03.000-Gabinete do Vice-Prefeito 
/ 03.101 - Núcleo de Administração e Finanças 

08.244.5159 - 2007 - PromoçâQ^Social 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - /|M 

Pessoa Jurídica jjlj 

R$ 

Ar t 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

A r t 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de JoSo Pessoa, em 10 de setembro de 2003. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Hrefeito - Cicero efe Lucena Filho 

Vice-Prefeito - Haroldo Coutinho de Lucena 

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Ruy Manoel Carneiro de Aça Belchior 

Secretária úa Administração - Vanessa Correia Lucena 

SEMANARIO OFICIAL 
Romi iõo Lourenço aa s i i va 

GERENTE DO NÜCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA 

Carmen Lúcia Duarte Dias 
ASSESSORA 

Virginia Márcia Cout inho Nóbrega 
ARTE-FINAL 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de J o i o Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n" 617 de 21 d» agosto de 1964 

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo FiBio, 85 - varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 218.9775 

Confeccionado e Impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa - Centro Administrativo - Secretaria da Administração 

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Agua Fria - C E P : 58.053-900 - PABX: 218.8038 

CÍCERO D E ^ d C E f í f t / f ILHO 
Prefeito / 

r—«—«H 
ROtD©-€ ÍHQ DE LUCENA 

s^UOSÉ WILLIAM MONTENEGRO UEAL 

Secretário de Finanças 

P O R T A R I A N ° 620/03 

oe 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 P R E F E I T O M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pela Secretaria 
do Trabalho e Promoção Social do Município, para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
PESSOA, OS membros abaixo: 

- Maria Elília da Farias Cascado (Titular) 

- Maria Cecília Galvão Gorgel (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. .. 

P O R T A R I A N ° 621/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 P R E F E I T O M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para. o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860,' de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

I. - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS; indicados pela Secretaria 
de Planejamento do Município, para comporem o CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS 
membros abaixo: 

- Mauro César Medeiros Paiva (Titular) 

- Ângela Merice Souto de Aquino (Suplente) 



1 SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 10 Â 16 DE SETEMBRO DE 2003 N 2 870 ^ÂG, 0S3/Q8 

PORTARIA N° 624/03 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

publicação. 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 
Prefeito O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 

PORTARIA N° 622/03 atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 

De 15 DE SETEMBRO DE 2003 e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 
i 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que.lhe são conferidas pelo art. 60,. incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para* o Município de Jcão Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pela Secretaria 
de Educação e Cultura do Município, para comporem o COKSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os 
membros abaixo: 

R E S O L V E : 
- Lúcia Helena Moraes da Silva (Titular) 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, - Nanei Pereira da Silva (Suplente) 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pela Secretaria 
de Saúde do Município, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
SEGURANÇA ALIMENTAR B NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS membros publicação. 
abaixo: _ (VI sjQ7 

- Célia Maria Pires de Sá Leite CTituZ.tr; CÍCERO DELUCEN^FIL,HO 
- sumaya Rabelo Rocha fSuplente; Prefeito 

PORTARIA N° 625/03 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

publicação. A A 
• 

CÍCERO D E L U C ^ W ^ I L H O 
Prefeito 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 

PORTARIA N° 623/03 atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 

De 15 DE SETEMBRO DE 2003 e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decrete n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pelo Gabinete 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessca, Civil do Prefeito, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os. membros 

abaixo: 
R E S O L V E : 

- Rejany Magaly Farias Cabral (Titular) 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, - Maria de Fátima de Melo Albuquerque (Suplente; 

como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Coiôr.ia 
de. Pescadores. André Vidal de Negreiros - Z3, pa:ra comporem II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. -
o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO íj/j PESSOA, OS membros abaixo: 

CÍCERO DELUaíraAFT^HO 
Prefexto - John Early (Titular) 

CÍCERO DELUaíraAFT^HO 
Prefexto 

- Heyder Figueirdo de Andrade Júnior (Suplente) - Heyder Figueirdo de Andrade Júnior (Suplente) 
PORTARIA N° 626/03 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sma De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

publicação. /)'/) yi ' 

£~r CJ-V// 
CÍCERO D E LUCENA FILHO 

Prefeito O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das Prefeito 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 

http://CTituZ.tr


N 2 870 PÂG.004/08 JOÃO PESSOA, 10 Á 16 DE SETFMRRO DE 

e VIII, da Lei Orgânica' para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.&60, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pelo Sistema 
Municipal de Defesa do Consumidor. - Procom, para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
PESSOA-, os membros abaixo: 

- Odon BezorraCavalcanti Sobrinho (Titular) 

I - Ronaldo G. Cavalcanti de Albuquerque (Suplente.) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de-sua 
publicação. 

CÍCERO DE LUCEÑO'FILHO 

PO R T A R I A N ° 627/03 
oé 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 P R E F E I T O M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de Jo&o Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pela Empresa 
Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - Empasa, 
para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS membros abaixo: 

- Walquíria de Fátima C. Medeiros (Titular) 

- Edneuza Moreira da Silva (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CICERO DE LUI 
Prefe 

PORTARIA N° 628/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado cora o Decreto n° 4.860, de 11 cie junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) ano;;, 
óomo REPRESENTASTES GOVERNAMENTAIS, indicados pela Empresa de 

Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - Eniater, 
para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA AIEA.TAR E 
NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os membros abaixo: 

- Hosana Pereira Gonçalves (Titular) 

- José Dinarte Lobato (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÍCERO DE LUCZW'FILHO 
Prefeito 

PORTARIA N° 629/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no u?o das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Fs.ssoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para' um mandato de 02 (dois) . anos, 
como REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pela Universidade 
Federal da Paraíba - UFPB, para comporem o CONSELHO MOHTCIPAX 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os memaros 
abaixo : 

- João Andrade da Silva (Titular) 

- Maria Genilda leal de Albuquerque (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeito 

PORTARIA N ° 630/03 . 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

Ó PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 
I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 

COmO REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, indicados pelo 1° 
Grupamento de Engenharia de Construção, para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
PESSOA, OS membros abaixo: 

- Major Denis Medeiros Borges (Titular) 

- Capitão Marcos André N. de Jesus (Suplente; 

CICERO DE LUCENA^ILHO 
Prefeito 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



1 SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 10 Ã 16 DE SETEMBRO DE 2003 N 2 87a PÁG m/ÕtT] 

PORTARIA N ° 631 /03 

De 15 DE SETEMBRO DE 2003 R E S O L V E : R E S O L V E : 

* . I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Câmara 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das Municipal, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incis03 V ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os membros abaixo: 
e VIII, da Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, - vereador Luciano Cartaxo Pires de Sá (Ticvlar) 

- vereador João dos Santos Filho ('Suplente' 

R S, O- L V E : R S, O- L V E : 
II - Esta portaria. entra em vi^or na dat-s de sua 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, publicação. 

como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Fundação 
Banco do Brasil, para comporem o CONSELHO MUNICIPIVL DE SEGURANÇA Banco do Brasil, para comporem o CONSELHO MUNICIPIVL DE SEGURANÇA 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os membros abaixo: 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 
Prefeito 

- José Eduardo de Miranda Feitosa (Tltalar) PORTARIA N ° 63í)/03 

- Paulo César Soares de França (Suplente) De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
CÍCERO DE WC/éoí FILHO atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, in-._3os V 

i Prefeito e VIII, da Lei Orgânica para o "Município de João •• .ssoa, 

PORTARIA N ° 632/03 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

De 15 DE SETEMBRO DE 2003 
R E S O L V E : 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois; anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Ordem dos 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U S O das Advogados do Brasil - OAB/PB, para comporem o CONSELHO 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os 

• e VIII, da Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, membros abaixo: 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

- Ztícia de Fátima Assis Queiroga (Titular) 

R 2 S O L V 2 : - Fátima de Lourdes Lopes Correia Lima (Suplante) 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Moradia e_ publicação. /")/) 
Cidadania - Caixa Econômica Federal, para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
PESSOA, OS membros abaixo: ; CÍCERO DE LUCENA^ FILHO 

Pref eMfo 

- Kátia Maria Diniz Pedrosa Soares CSitular) PORTARIA N ° 635/03 
-Carlos Alberto Simões de Luna (Suplente) 

D e 15 DE SETEMBRO DE 2003 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
CÍCERO DE LUCEl^FILHO atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 

Prefeito e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
PORTARIA N ° 633/03 

e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
PORTARIA N ° 633/03 combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

I - Nomear, para um mandato de' 02 (dois) anos, 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pelo Conselho 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V Regional de Nutricionistas - 6 a Região, para comporem o 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA . ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, PESSOA, os membros abaixo: 



N- 870 PÂG.006/08 JOÃO PESSOA. 10 Â 16 DE SETEMBRO DE 2003 SEMANÁMO OFICIAL 

- Vernayde Maria Teotónio R: Mendonça (Titular) 

- Rejaae Souza Santos (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÍCERO DE LUÇJJNA FILH< 
Prefeito 

P O R T A R I A N ° 636/03 
D E 15 DE SETEMBRO DE 3,003V 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, . da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02(dois) anos, como 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Câmara de 
Dirigentes Lojistas de João Pessoa - CDL, .para comporem o 
CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
PESSOA, os membros abaixo: 

- Creuza dos Anjos Pires (Titular) 

José Madruga Bezerra Cavalcanti 
(suplente) 

Júnior 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CICERO DE LUCENAyíILHO 
Prefeit 

PORTARIA N ° 637/03 
D E 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no USO das 
.atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela. Federação 
Espirita Paraibana, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os membros 
abaixo: 

- Rebecca Arruda (Titular) 

- Valdomiro leite (Suplente) 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 

PORTARIA N ° 638/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no use das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inci.-jcs V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João ) ;--.noa, 
combinado com o .Decreto n° 4.860, de 11 de junho de. /:.":'i-3, 

R E S O L V E : 
i 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pelo Potary 
Internacional - Distrito 4.500, para comporem o C-.-,--SELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS 
membros abaixo: 

— Francisco Carneiro Braga (Titular) 

- Emídio Vasconcelos Leite da Cunha (Svpleiz'-?} 

II - Esta portaria .entra em vigor na data sua 
publicação. 

CÍCERO DE LUCENA 

Prefeit! 

PORT A R I A N ° 639/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2QL", 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pelo Lyons 
Internacional - Distrito LA-5, para comporem o CCWSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS 
membros abaixo: 

- Célia Peixoto Pires (Titular) 

- Darc Nunes Pires (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÍCERO DE 

PORTARIA N ° 640/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



I JEMáRÃRIOOFICIAL üdÃÒ PESSOA, 10 Ã 16 DE SETEMBRO DE 2003 N g 870 'fflfc.ratt/n* 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V I - Nomear, para um' mandato de 02 (dois- -nos, 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pelo Co i t ê de 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, Entidades no Combate à Fome e pela Vida - COEt- oara 

comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NOTRICIOKAL DE 
R E S O L V E : JOÃO PESSOA, os membros abaixo: 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, - Marçal José Cavalcanti silva (Titular) 

como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela - Telma Fernandes Vilar (Suplente) 

Arquidiocese da Paraíba, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL I>E 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS membros II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
abaixo: > publicação. 

- Fernando Marques carneiro (Titular) 
é2---— O t / / 

- Sandra Carvalho Ferreira (Suplente) CÍCERO D E LUCENA PILHO 
ii PrefeitSo' 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua PORTARIA N ° 613/03 
publicação. De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

CÍCERO DE LUOENA FÍTiHO 
Prefeito/ 

PORTARIA N ° 611/03 O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 

De 15 DE SETEMBRO DE 2003 atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2CC3, 

R E S O L V E : 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U S O das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pesso;i, como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pelo Sindicato \ 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, da Indústria de Panificação e Confeitaria do Estccc da ' 

Paraíba - Sindipan, para comporem o CONSELHO MUNCC-.P^L DE 
R E S O L V E : SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS ne-riiros 

abaixo: 
I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 

como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela - Pomualdo Farias de Araújo (Titular) 

Associação de Pastores Evangélicos da Paraíba - APEP, para - Joaquim Francisco Sales (Suplente) 

comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE 
JOÃO PESSOA, OS membros abaixo: . II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
- Pr. Estevão Domingos de Oliveira Neto (Titular,) ÇÍJ x/T? 
- Pr. Cesário de Paula Conserva (Suplente) 

CÍCERO DE LUCElOt FILHO 

II - Esta portaria entra em vigor na data- de sua Prefeito 

publicação. 

(Yl /YD PORTARIA N ° 641/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 
Prefeito 

PORTARIA N ° 642/03 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das De 15 DE SETEMBRO DE 2003 O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para.o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, r.O uso das R E S O L V E : 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003., como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pelo Sindicato 

dos Empregados no Comércio de JoSo Pessoa, para comporem o 
R E S O L V E : CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E -NUTRICIONAL MS JOÃO 

PESSOA, os membros abaixo: 



N- 870 PÁG.008/08 JOÃO PESSOA, 10 Á 16 DE SETEMBRO DE 2003 

- João de Deus dos Santos (Titular) 

- José Roberto dos Santos Coutinho (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÍCERO DE LUCENA FILHO 
Prefeito 

PO R T A R I A N ° 645/03 
De 15 DE SETEMBRO DE »2.003, 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (deis) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela Central 
Única dos Trabalhadores - CUT, para' comporem o CONSELÍIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ASIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, OS 
membros abaixo: 

- Paulo Marcelo de Lima (Titular) 

- Josenilton dos Santos Feitosa (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na.data de sua 
publicação. 

CÍCERO DE LUCENA/F: 
Prefeito 

PORTARIA N ° 646/03. 
D E 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela União 
Pessoense das Associações Comunitárias - UPAC, para 
comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL HE 
JOÃO PESSOA, OS membros abaixo: 

- Maria de Fátima de Sousa {Titular; 
- Mariza Alves da Silva (Suplente; 

PORT A R I A N ° 647/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO. M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso cias 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : » • 

1 - Nomear, para um mandato de 02 (dois) --TOS, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados ;~ela 
Associação de Supermercados da Paraíba - ASPB ara 
comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E N C T R I C D E 
JOÃO PESSOA, os membros abaixo: 

- José Bernardino da Silva (Titular) 

- Damião Evangelista Pereira (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÍCERO D E L U C E N A ' F 
Prefeito 

PORT A R I A N ° 648/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 PREFEITO M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

1 - Nomear, para um mandato de 02 . (dois; anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela 
Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - A f i I K/PB, 
para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA AUMENTAR E 
NUTRICIONAL DE JOÃO PESSOA, os membros abaixo: 

- João Ramalho de Andrade Filho (Titular) 

- Manuelina Alves Hardman Virgolino (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÍCERO D: 

PORTARIA N ° 649/03 
De 15 DE SETEMBRO DE 2003 

0 P R E F E I T O M U N I C I P A L D E JOÃO PESSOA, no uso das 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



SEMANÁRIO OFICIAL jqãO PESSOA, 10 Á 16 DE SETEMBRO DE 2005 N s 870 PÃG.009/08 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
combinado com o Decreto n° 4.860, de 11 de junho de 2003, 

R E S O L V E : 

I - Nomear, para um mandato de 02 (dois) anos, 
como REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, indicados pela União dos 
Escoteiros do Brasil - Região da Paraíba, para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE JOÃO 
PESSOA, OS mernbros^abaixo: 

- Maria Regina Leal Correia (Titular) 

- Carmem Lúcia Matias da Silva (Suplente) 

II - Esta portaria entra em vigor na cata de sua 
publicação. 

• 6 2 - -
CÍCERO D E LUCENA EÍLHO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.° 281/2003 Em,31dejulhode2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso I, alínea "a", do Eiecreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n 0 

036/03- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 8 o , incisos I e II, § 
I o , inciso I alínea "a" e "b", da Emenda Constitucional n° 20/98, concedei 
aposentadoria, com proventos proporcionais a ANTONIA L O P E S DA 
SILVA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação 
funcional 1.11.01.1.5, matrícula n° 4.277-3, lotada na Secretaria da Educação e. 
Cultura. ' 

VANESSA CORREIALUCENA 
Secretária 

PORTARIA N.° 343/2003 Em, 15 de setembro de 2003 

A SECRETÁRIA BA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das airibuijõus que lhe confere o Migo 2\ indf» J, al í ira ' : a ' \ do D*:reío n.° 
1.781, ci.' 22 de março de 1989, e tsndo em vista o que consta do processo n.° 
2f3;C5- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § i° , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n c 

20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.330/79, conceder aposentadoria, c o n 
proventos integrais a MARIA ALECIA MEIRELES MA SA, ocupante drj 
cargo de.Professor da Educação Básica I I . classificação funcional 1.11.02.3.3, 
matrícula n° 28.261-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

\ J Í Í 0 
VANESSA COESLEÍA' UJCfM/ 

Secretária y 

PORTARIA N.° 345/2003 Em,15 de setembro de 200! 

A SECRETARIA B a ADMINISTRAÇÃO, usracíí 
as atribuições que lhe confere oartigo 2 J , incido I , a l i n e ^ a l , do De:re:o < 
.781. Ce 22 de março de 1989, e.tendo em vista o que consta do proce-so • 
73/Cõ- PM.IF. 

RESOLVE de acordo com o artigo 8°, ir.ciíos l >.-. ií, § 
I o , inciso I alínea "a': e "b", da Emenda Constitucional n° 20/98, concedei 
aposentadoria, com proventos tiroporcionais a CELI*. MAIOÁ D>E 

ocupante do cargo de Orientador Ed-icacionai. c!f.s;ifii;açãc ÁRVALHO 
fuiitional 1.11.05.2.2, matrícula n° 29.24íi-
e Cultura. 

, solada K? •'c;e.:ú : 

VANEísSACORÇTOJAlUC ¿V 
Secretária ./ 

PORTARIA N.° 346/2003 Em, 15 de setembro de 2003 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usar-do 
das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso I, alínea "a", do Decreto u.1 

3.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo :;ó 
241/03- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 8 o , incise I, íl e III, 
alínea "a" e "b", da Emenda Constitucional n° 20/98, conceder aposentadoria, 
com proventos integrais a J O S É AVELINO DE ANDRADE, ocupante dc 
cargo de Auxiliar de Serviços de Obras, classificação funcional 1.01.03.1.5, 
matrícula n° 5.380-5, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Controle 
Urbano. 

VANESSA CORÉ3EÍA LÜÇENA 
Secretária 

FORCARIA N.° 34,7/2003. Em, 15 de setembro de 2003 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso I, alínea "a", do Decrete n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n f l 

223/03- PMJP. 

; RESOLVE de acordo com o artigo 8 o , inciso I, II e III. 
alínea "a" e "b", da Emenda Constitucional n° 20/98, conceder aposentadoria, 
soai proventos integrais a MANOEL FELIZARDO DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Vigia, classificação funcional 1.01.06.1.5, matrícula n c 

J 0.879-1, locado na Superintendência da Guarda Municipal. 

PORTARIA N.° 348/2003 Em, 16 de setembro de 2003 

O SECRETÁRIO BA ADMINISTRAÇÃO» usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n.< 
3,781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n. 
226/03- PMJP. 



N 2 870 PAG.010/08 JOÃO PESSOA, 10 Ã 16 DE SETEMBRO DE 2003 SEMANÁRIO OFICIAL 

RESOLVE de acordo com o artigo 8 o , Incise I, II e ÍIL 
alínea "a" e "b", da Emenda Constitucional n° 20/98, concedei aposentadoria, 
cora provemos integrais a VERBENA JUBITH MARQUES DE ALMEIDA 
LIMA, ocjpante do cargo de Bibliotecário, classificação funcional 3.03.04.1.1, 
c-a-:rícuían° 18.300-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

VANESSA CORREIA LUCEF 
Secretária 

PORTARIA N" 349/03 \ •/ ' 
Em, 1 8 de1 setembro de 2003 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigcr 
66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de" 

02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência 
expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
processo 19948/03 e ofício 117/03 de 25.07.03, da AMPB, 

R E S O L V E: colocar à disposição da 
ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA PARAÍBA, com ônus, o 
servidor LUIZ DE DEUS ALVES SOBRINHO, matricula n° 23.457-5, 
Vigilante Municipal, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e 
Controle Urbano (SEDURB), até 31 de dezembro de 2004. 

VANESSA C&KKETA LUCENA 
Secretária 

E X P E D I E N T E N° 167/2003 

. A S E C R E T Á R I A B A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando das atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso 
líí do Decreto n° 4771/2003, e tendo ejm vista parecer da Assessoria Jurídica D E F E R I U cs seguintes processos: 

P R O C E S S O * N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O A S S U N T O 

0009280-03 ALEXANDRE CARNEIRO D E MENDONÇA 33.491-0 CASA CIVIL VACÂNCIA DE CARGO 
0016775-03 ÍVANILDA LACERDA PEDROSA 33.178-3 SESAU VACÂNCIA D E C A R G O 

EIK , 12 de se t embro d e 2003 

VANE SSA 
Secre iá r i s 

E X P E D I E N T E N " 168/2003 , 

A S E C R E T Á R I A DA A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 c consoante a delegação de competência expressa ao artigo 2 o , inciso I , icíra c, do 
Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 . INDEFERIU os seguintes processos: 

P R O C , N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O A S S U N T O 

ÜÜ2Ü7U8-Ü3 M A R L Á D Q C A R M O DO NASCIMENTO 08 . iy9-0 SEDEC Conversão cie Férias em Tempo de Serviço 

002?295-03 MARIA N A Z A R É C U N H A ALVES .04. í63-7 SEDEC Conversão de Férias em Tempo de Serviço 

0019.034-03 MARIA PEREIRA D A SILVA 16.386-4 SESAU Readaptação de Função 

229-03 MARIA D E M A C E D O GOMES 07.405-5 SEDEC Aposentadoria por Tempo de Serviço 

E m , 12 de setembro de 2003 



SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 10 Á 16 DE SETEMBRO DE 2003 

E X P E D I E N T E N ° 1 6 9 / 2 0 0 3 

A S E C R E T Á R I A DÁ A D M I N I S T R A Ç Ã O . no uso tfas atribuições que lhe confere o artigo 65 , inciso IV da Lei Orgânica ps ra o Município: de João Fessca , de 02 
abril de 1990 e consoante a delegação de competência' expressa no artigo 2° feira b , do Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.80 - D E F E R I U ' o seguinte processo de Licença Especi 
com opção peia conversão era tempo de serviço, de acordo com os artigo:-: 141 § 2 o , combinado com o artigo 142 da Lei n° 2.380/79. 

P R O C E S S O 
N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O P E R Í O D O - 1 D I A S . 

0011836-03 ELISABETH P O N C E LEON 12.169-0 • SEDEC 18.03.82 A 18.03.92 - 1° DECÊNIO 360 
0019070-03 J O Ã O B O S C O DA CRUZ CO.689-1 SEFÍN 01.04.77 A 01.04.97 - 1 Q E 2 o DECÊNIOS 720 
0010988-03 MAíi íÁ-ZENEiDE A. DA N Ó B R E G A 15.962-0 SEDEC 01.09.84 A 01.09.94 - i " DECÊNIO 360 
0010973-03 MÚCIO FLÁVIO D E C. .QUEIROZ 15.796-1 SEDEC 01.08.84 A 01.08.94 - 1° DECÊNIO 340 

E m , 1 2 d e se tembro d e 2063 i< 

Secretaría 

E X P E D I E N T E N.° 1 7 0 / 2 0 0 3 

A S E C R E T Á R I A f>A A D M í N I S l l í A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município dc João. Pessoa c de acordo com disposto no artigo 2 o , inciso i i , alínea "d " , no 
Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 , D E F E R I U os seguintes processos de Averbação de Tempo de Serviço: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MÁT. 
LOTAÇÃO 

PERÍODO DE TEMP. DE SERv 
AVERBADO 

0021837-03 JOSÉ OLIVEIRA D A SILVA 18.472-1 SEDEC 19 A N O S , 03 MESES E 08 DIAS 

0005529-03 NILZA BEZERRA ROLÍM 25.869-5 SEDEC 22 ANOS. 08 MESES E 12 DIAS 

ÍM s 12 de s e t embro de 2003 

V À N K S S A C O R Í Í M A 
Secre tá r i a 

E X P E D I E N T E N ° 1 7 1 / 2 0 0 3 

A S E C R E T Á R I A BA A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica par;: o 
Município dc Joãr- Pessoa , de 02 dc abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 2" leira b, do Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.i--9 . 
DEFERIU o:-: seguintes processos dc Ferias, com opção peia conversão era tempo dc serviço, cie acordo com o artigo I o da Lei n° 6.491 dc 05.10.1900. 

P R O C E S S O ' 
N O M E - D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O P E R I O D O ' B I A S 

0020566-03 B E N Ô N E O AURELIANO DE SOUZA 03.768-1 SEFÍN 76/77 60 
00-20476-03 SEVERINO LUTZ DOS SANTOS 03.257-3 O APRE 87/86 - 87/88 - 88/89 - 90/91 -

9 3 / 9 4 - 9 4 / 9 5 e 95/96 
' ¿20 

E M , 12 de se t embro de 2003 

Secretaría 

http://22.03.i--9


N- 870 PÁG.012/08 

E X P E D I E N T E N ° 172/2003 

A S E C K Ü T Á R Í Á P A A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 ir,c->-
IV da Lsi Orgânica para c Município dc João Pessoa , de 02 de abril de 1990 o consoante e delegação de competência e x p ^ a - ò ' 
arúgo 2 ° , uictóo li , letra V , do Decreíe Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 . D E F E R I U os seguintes.processos: 

P R O C E S S O N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O A S S U N T O 

0017507-03 MARIA RETA DOS SANTOS PEREIRA j 23.757-4 SEDURB RELOTAR PARA SEPLAN 
0017512-03 VICENTE PEREIRA DA SILVA 

% y • ^ • 1 
08.437-9 SEDURB j RELOTAR PPARA SEMAM. 

E m , 12 d e se tembro ' :ms 

fe/í/iiA 
Secretár ia 

EXPEDIENTE N ° 174/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único & 
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 2 o , inciso II, alínea "í". do Decretolvíunicioal i: 
1.781 , de 22.03.89 c/c artigo 22 , inciso II /parágrafo único ca Lei n° 8.682 de 28 de dezembro de 1998 , DEFERIU o seguinte processo' 
Progressão Funcional: " , 

PROCESSO * NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

0019431-03 CLAUDINETE LEITE DE ALMEIDA 11.471-5 SEDEC 1.11.01.1.5 P/1.11.01.2.1 
0018443-03 DIONE MENESES DA COSTA 14.818-1 SEDEC 1.11.03.1.4 P/1.11.03.2.1 
0065842-02 FRANCIMEA HERCULANO LOPES 08.903-6 SEDEC 1.11.03.2.5 P/ 1.11.03.3.1 
0019531-03 JARILDES PINHEIRO L. DE LIRA 28.375-4 SEDEC 1.11.01.1.2 P/1.11.01.2.1 
0001960-03 JOSIANE DOIA DE A. PIMENTEL 28.808-0 SEDEC 1.11.01.1.2 P/1.11.01.2.1 
0009020-03 LUZIA RÉGIS VIDAL RAMALHO 16.769-0 SEDEC 1.11.01.1.3 P/ 1.11.01.2.1 
0006206-03 NBETE ANDRE CAMPOS 08.104-3 SEDEC 1.11.01.1.5 P/1.11.01.2.1 
0019737-03 ROSEN1LDA ALVES DA COSTA 17.262-6 SEDEC L11.01.L4P/1.11.01.2.1 
0019113-03 VALDECY DE ARAÜJO M. BARBOSA. 25.153-4 SEDEC 1.11.01.1.3 P/1.11.01.2.1 

Em, 17 dè setembro de 2003 

VANESSA COKREIA'LUCENA 
Secretária / 

SETRAPS 

P O R T A R I A N" 01 D E 11 d e SETEMBRO DE 2003 

Dispõe sobre a convocação da 
Conferência Regional d e Assistência 
Social, e dá outras providências . 

A Secretária dè Trabalho e Promoção Social, no uso de suas atribuições e considerando 
a necess idade de dar cumprimento ao disposto no artigo 2 o Inciso IX da Lei 7059 d e 2 1 / 0 6 / 9 6 , 
e a presidente d o Conselho Municipal d e Assistência Social, resolvem: 

A r t . ] 0 - Convocar a Conferência Regional de Assistência Social com o objetivo de 
avaliar os 10 anos de Regulamento da Assistência Social c o m o direito do c idadão. 

Art. 2° - A Conferência Regional de Assistência Social realizar-se-á em João Pesüoa - PB 
no dia 13 de outubro de 2003. 

Art. 3" - O evento terá como tema central: "Assistência Soc ia l C o m o P o l í i c a d e 
Inc lusão: U m a N o v a A g e n d a p a r a a C i d a d a n i a - 1 0 d e LOAS". 

Art. 4 o - Participarão da Conferência Regional os municípios integrantes do I o Pólo 
Regional de Ensino. 

Art. 5 o - Para a organização da Conferência Regional d e Assistência Social o Conselho 
Municipal de Assistência Social d o município de João Pessoa definiu a Comissão 
Organizadora, com a seguinte composição: 

l - Representação da Sociedade Civil 
ENTIDADES DE ATENDIMENTO À INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

Cláudia Maria Costa de Lima 
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

Maria do Socorro C. da Costa 

II - R e p r e s e n t a ç ã o G o v e r n a m e n t a l 
SERETARIA DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCL4L 

Maria Conceição Vanderlei 

GABINETE VICE - PREFEITO 
Alzanir Lins de Albuquerque Lira 

III - P r e s i d e n t e e V i c e - p r e s i d e n t e 

ENTIDADES DE ATENDIMENTO A O ANCIÃO 
Maria Cabral da Silva Sousa 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E C O O R D E N A Ç Ã O 
Mauro César Medeiros Paiva 

Art. 6 o - Fica de legada ao Conselho Municipal d e Assistência Social do município de 
João Pessoa, a adoção de outras providências necessárias ao cumprimento do ob ie todes ta 
portaria. 

Art. 7" - Esta portaria entra e m vigor na data d e sua publicação^ 

TIiMw^fàkM ( ÀscuDO 
i/aballio o Promoção Social 

BRAL D A S íLVA~SOUSA 
Presidente cio CMAS 

http://L11.01.L4P/


SEMANÁRIO OFICIAL JQÂO PESSOA, 10 Â 16 DE SETEMBRO DE 2003 N G 870 PÂ6.013/08 

SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL - SETRAPS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CM AS 

RESOLUÇÃO N° 06 DE 11 de setembro 2003 

0 Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em Reunião 

Plenária, realizada no dia 11 de setembro de 2003, dentro das 

competências conferidas pelo artigo 2° inciso IX da Lei 7059 de 21 de junho 

de 1996, resolve: 

t - Aprovar o Regulamento da Conferência Regional de Assistência 

Social. 

II - E s t d K R ^ o l u ç ã o entra em vigor a partir da data de :;ua 

publicação. >, 

A • 

BÇ Al DA SILVA SOUSA 
Presidente do CMAS 

REGULAMENTO DA CONFERÊNCIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CAPÍTULO I - DOS OBJETIVOS 

Art. I o - A Conferência Regional de Assistência Social, convocada pela 
Resolução n° 06, de 11 de setembro de 2003, pela Secretária de Trabalho e 
Promoção Social, e a presidente do Conselho Municipal de Assistência Soclql -
CMAS, dando cumprimento ao disposto no artigo 2", inciso IX. d a t e i n° 7.059, de 
21 de junho de 1996, tem por objetivo Avaliar os 10 anos de Regulamento da 
Assistência Social, corrio direito do cidadão. A Conferência é fórum que deverá 
propiciar a discussão da efetivação da Assistência Social como Política Pública 
capaz de universalizar direitos. 

Art. 2° - Sãè objetivos específicos da Conferência Regional de Assistência 
Sociol: 

1 - Avaliar a efetividade da Assistência Social como política de inclusão e 
traçar novas direções; 

II - Discutir a gestão e organização da Assistência Sooiol para um 
planejamento local: 

III - Discutir a garantia da política de Assistência através do financiamento; 
IV - Discutir formas de mobilização e participação como estratégias porá 

fortalecer o controle social. 

CAPÍTULO II - DO TEMÁRIO 

Ari. 3° - A Conferência será realizada em João Pessoa, no djo 13 de 
outubro de 2003, no Auditório da Federação do Comércio, situado à rua 
Desembargaaor Souto Maior. 291 - Centro e terá como tema central Assistência 
Social como Política de Inclusão: Uma Nova Agenda Para a Cidadania - 10 anos 
LOAS e os eixos temáticos 1 - Concepção da Política; II - Gestão e Organização; III 
- Financiamento; e IV-Controle Social. 

CAPÍTULO III - DOS MEMBROS DA CONFERÊNCIA 

Art. 4° São membros da Conferência Regional de Assistência Social: 
I - delegados credenciados com direitos a voz e voto, em número de ¡50 

(oitento) dos municípios: João Pessoa, Alhandra, Baía da Traição, Bayeux, 
Caaporã. Cabedelo, Capim, Conde, Crui do Espírito Santo, Cuité clé 
Mamanguape, Curral de Cima. Itapororoca. Jacaraú, Lucena, Mamanguape, 
Marcação, Mari, Mataraca, Pedro Régis. PifimbM, Rlachão do Poço. Rio Tinto! 
Santa Rita. Sapé e Sobrado 

II - convidados do CMAS com direito a voz: Conselheiros Titulares e 
Suplentes, autoridades, profissionais e representantes de entidades e 
organizações. 

Ill _ Os Delegados do município de João Pessoa, em número de 26, serõo 
eleitos por ocasião da Conferência. Os.Delegados dos demais municípios do I o 

Pólo Regional serão eleitos em seus respeclivos municípios, respeitando-se a 
paridade entre representantes governamentais e não governamentais em 
reunião ampliada, sob a coordenação do Conselho Municipal de Assistência 
Social. Participarão desta reunião, conselheiros, usuários, prestadores de serviços, 
trabalhadores da área e convidados, com registro em ata. 

CAPÍTULO IV • DA ORGANIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA REGIONAL 

Ari. .5° - Para a organização e desenvolvimento de suas atividades, a 
Conferência contará com uma Comissão OrganizaOora definida pelo CMAS, 
com as seguintes atribuições: 

I - escolher e aprovar o local de realização da Conferência Regional de 
Assistência Social; 

II - elaborar a proposta de Regulamento e submeter à aprovação do 
CMAS: 

III - elaborar a proposta de Regimento e submeter à aprovação do CMAS 
e do Plenário: 

IV - Selecionar documentos técnicos e textos de apoio para subsidiar a 
Conferência; 

V - Definir os procedimentos para credenciamento dos participantes; 
VI - Definir os coordenadores de mesa, sistematizadores temáticos, relatores 

dos grupos de trabalho, bem como Indicar um relator geral para coorc. ,ar a 
sistemalização das propostas para elaboração do Relatório Final, aprovad-.. jelc 
Plenário da Conferência; 

VII - Definir a metodologia e torma de organização e composiç, dos 
IrabaiTVos em grupo. 

CAPÍTULO V - DINÂMICA E METODOLOGIA DA CONFERÊNCIA 

Art. 6o - A Conferência será constituída de exposições e debatei através 
de palestra, grupos de Irabalho e plenária. 

I - o tema central da Conferência será apresentado sob a forr-.a ce 
palestra; 

II - haverá um coordenador para a condução dos debates na plenária: 
Art. 7° - Dos trabalhos de grupo: 
I - os trabalhos de grupos serão realizados com o objetivo de aprofundar a 

discussão sobre cada subtema da Conferência e apresentar propostas para o 
aperfeiçoamento do Sistema; 

II - cada grupo de trabalho lerá um coordenador e dois relatores definidos 
pela Comissão Organizadora e um cronometrista; 

III - após encerramento dos trabalhos de grupo, os seus relatores 
encaminharão à Relatório Geral da Cortoê"hc,ia to relatório sobre a iemálca 
respectivo, lendo anexa a assinatura dos Delegados. 

CAPÍTULO VI • DOS RECUfiSOS 

Art. 8 o - A s despesas com a organização geral e realização da Confe.ência 
serão Ce responsabilidade da Prefeitura Municipal de João Pessoa e cirnais 
Prefeituras integrantes do 1° Pólo Regional do Estado participantes do evento. 

CAPÍTULO VII - DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 9o - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organize; >; o da 
Conferência Regional de Assistência Social. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GESTÃO 2001/2003 

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: 

GABINETE DO VICE PREFEITO 
Titular - Alzanir de Albuquerque Lira 
Suplente - Karin Moreira Choary 
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL 
Titular-Maria EliTla de Farias Cascudo 
Suplente - Maria Conceição Vanderlei -
SECRETARIA DE SAÚDE 
Titular - Regina Coeli Diógenes Pires 
Suplente - Maria Auxiliadora P. Serrano 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
Titular - Wilson Dantas Filho 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
Titular - Mauro César Medeiros Paiva 
Suplente - Ângela Merice Souto de Aquino 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Titular - Silvia Liene Patriota 
Suplente - Ana Karinne da N. Alves 
SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
Titular - Maria Tereza Jordão de Almeida 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
Titular - AnaBel Bezerra de Melo 

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 
Titular- Ana Luiza Ferreira 
Suplente - lonara Dantas 
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
Titular - Mgrja da Socorro C. Costa 
Suplente -
ESCOLAS ESPECIALIZADAS 
Titular - Silvana de Lourdes Amorim Correia Uma 
Suplente - José Sales Júnior 
ENTIDADES DE ATENDIMENTO AO ANCIÃO 
Tilular- Maria Cabral da Silva Souza 
Suplente - Aluizio Pio dos Santos 
SINDICATOS DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO MUNIC1PIO-SINTEM 
Titular Eunice da Silva Dantas 
FRATERNIDADE CRISTÃ DE DOENTES E DEFICIENTES DO ESTADO DA PARAÍBA 
Tilular - José Morcos Bezerra Costa 
Suplente - Severino dos Ramos Ventura 
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
Titular - Ricardo Leandro R. de Morais 
Suplente - Maria Salete de Azevedo , . _ s . . ^ , . 
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE ATENDIMENTO A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 
Titular - Claudia Maria Costa de Uma 
Suplente - Ricardo Brindeiro 



N 2 870 PÁG.014/08 J0Ä0 PESSOA, 10 Ã 16 DE SETEMBRO DE 2003 SEMANARIO OFICIAL 

EXTUATON. ' 344/2003 50 CONTRATO N. »346/1003 ICCACZS r,t 

i W r M T A N T E : SECRETARIA MUNICIPALISE ! 

, SUSMIH 

VALOS TOTAL ! 
DAT* DA ASÄNATUBA: 1I/Ü9/Í003. 

AVISO BE nOiviOLOGÁÇÃO BE LICITAÇÃO-

A S e c r e t a r i a d e S a ú d e d a P r e f e i t t f r s h í u a i e l p a i d e J o ã o P e s s o a , a t r a v é s d a C o m i s s ã o S e t o r i a ! d e L i c i t a ç ã o d e v i d a m e n t e c o n s t i t t 
C o m f u n d a m e n t o n o A r t 16 d a Lçl F e d e r a l n.° S.656 d e 2 1 . 0 6 . 9 3 , torna p ú b l i c o a H O M O L O G A Ç Ã O das s e g u i n t e s L i c i t a ç õ e s : 

pe ia p o r t a r i a a . u WH/üi, 

PROCESSO HOMOLOGAÇÃO fríOBALSBASS VENCEDOR ÎTEHS GRIETO VALOR 
TOTAL 

TOTAL 
GERAL 

OSS: 

029/03 10.09.03 CONVITE FRIGORIFICO ARAB A i AN A LT DA 0!,02.08.13.27.31.32,33.36, Aquisição de 

Horlifriifigi'anjeiro 

. 23.914,25 

54.8*6, 75 S ESAU 

029/03 10.09.03 CONVITE 
JUA HÕRTIFRUT1CRANJEIRO LTD A 05,06.07.09.10.11.12.15,20.23,2-1, 

25,26,29,30,34,35 

Aquisição de 

Horlifriifigi'anjeiro 
16.064,30 

54.8*6, 75 S ESAU 

029/03 10.09.03 CONVITE 

NORT FR UT L TD A 03,04,14,16,17,18,19.21,22.28, 

Aquisição de 

Horlifriifigi'anjeiro 

14.868.20 54.8*6, 75 S ESAU 

PORTARIA N.° 01/2003 

A Presidente da Comissão Organizadora da IV Conferência Municipal de 
Saúde de João Pessoa, ao uso de suas atribuições constantes no Regimento Interno da IV 
Conferência Municipal de Saúde de João Pessoa e considerando o Artigo N ° 13 do citado 
documento, 

R E S O L V E : 

Designar a Comissão Relatora da IV Conferência Municipal de Saúde de João 
Pessoa, integrada pelas Senhoras JOSENEIDA TEIXEIRA REMÍGIO e WALDERICE 
MORAIS DE MELO, Técnicas do Setor de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

João Pessoa, 16 de setembro de 2003. 

MARIA LÚCIA LIRA DE SOUSA 
Presidente da Comissão Organizadora 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

PORTARIA W 059/2003-Sttrans. 

O Superintendente de Transportes e Trânsito de João Pessoa, no uso das suas . 
atribuições que lhe confère a Lein" S.580 de 24 de Agosto de 1998. 

R E S O L V E , 

I - Afastar de suas atividades, pelo período de óO(sessenta) dia:;, 
o servidor JOSÉ EDMTLSON PINTO, matricula 0318, do Cargo 

'Comissionado de Diretor da Divisão de-Transportes Especiais, Símbolo DAS-
1, lotado nesta Superintendência. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

A. de Sá Leitão 
CSL-SESAU 

João Pessoa, 12 de de 2003. 

FERNANDO J O S É MARiÇfyïs DE ANDRADE 

PORTARIA W 060/2 003-Sírrans. 

O Superintendente de Transportes e Trânsito de João Pessoa, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Lei n* 8.580 de 24 de Agosto de 1998. 

R E S O L V E , 

I - Fica instituída a Comissão para inquérito administrativo 
disdpíinar. composta pelos os funcionários, RICARDO DE NOVAES 
GOMES, matricula 0183. ADALBERTO ALVES DE ARAUJO FILHO, 
matricula 0279 e JOSE JERÓNIMO LEITE, matricula 0129, para sob a 
presidência do primeiro apurar os fatos relacionado ao Processo n° 0002/2003. 

II - Fica determinado o prazo de óO(sessenta) dias, para 
apresentação de relatório. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação 

João Pessoa. 12 de setembro de 2003. 

FERNANDO J O S É MARQUES. DE ANDRADE 
SUPERINTENDENTE 

PORTARIA N° 061/2003 

O Superintendente de Transportes e Trânsito de João 
Pessoa, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 8.580 
de 24 de agosto de 1998, 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA/ 10 Ã 16 DE SETEMBRO DE 2003 N2 870 PÁG.Q15/Q8 

R E S O L V E , 

1 -Descredenciar o Senhor SEVERINO GOMES DA SILVA, de exercer 
a função de Despachante junto a esta Autarquia, tendo em vista o.rjue consta no Processo n" 
0002/2003. 

II- Esta portaria entra em vigora partirdes» data. 

DI - Republicada por incorreção 

João Pessoa , 12 de setembro de 2 0 0 3 ! 

'KFEftNÂNDO JOSÉ MARÍ>UjeSÍ>E ANDRADE 
SUPERINTENDENTE 

PORTARÍAN 0 062/2002 

O Superintendente de Transportes e Trânsito de João 
Pessoa, no uso das suas atribuições que Uie confere a Lei Municipal n° 8.5S0 
de 24 de agosto de 1998, 

R E S O L V E , 

i -Dssignar o Fiscal JOÃO FEM>JAM3ES DE SOUZA matricula 0277, 
para exercer a fimçto o Cargo Comissionado Símbolo DAÍ-1. de Supervisor Rotativo' 
durante o periodo de 30/08/2003 a 28/10/2003. lotado na Diretoria de Tnaisporíes, fiesta 
Superintendência. 

João Pessoa, 12 de setembro de 2003. 

FERNANDO J O S É MJ )UES DE A NDRADE 
SUPERINTENDENTE 

Não deposite 
lixo em 

baldios 
MANTENHA SUA CIDADE 

SEMPRE LIMPA! 
\ 

Não deposi 
ixo em terreni 

MANTENHA 

SUA CIDADE 

SEMPRE LIMPA! 

JOÃOC^ESSOA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

/ 


